
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

      Prot.n.11396/VI.3       Fossò, 03/12/2024 
 

         Agli atti 

         All’Albo on line 

         All’Amministrazione trasparente 

         Alla sezione PNRR 

         Al Dsga per i provvedimenti di competenza 

 
Oggetto: Determina di liquidazione compenso esperto PENNACCHIO G. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 170/2022). 

 Titolo del Progetto: O.R.A. - Orientati e resilienti all'obiettivo! 

 Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23348  

 CUP G94D22004050006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTOil Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., inerente “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170: Piano di riparto delle risorse per la 

realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO in particolare, l’Allegato 2 al predetto decreto n. 170 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 86.819,70; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.3 del 10/01/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo riferito al progetto prot.n.3126/VI.3 

del 21/03/2023; 

RITENUTO che la Prof.ssa Mura Alessandra, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal DECRETO 

LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n.36; 

VISTA la nomina del R.U.P. del progetto PNRR dispersione scolastica di cui alla presente determinazione prot.n. 

3125/VI.3 del 21/03/2023; 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

VISTI gli Avvisi per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di ESPERTI nei percorsi afferenti al 

progetto Titolo “O.R.A. - Orientati e resilienti all'obiettivo!”, prot.n.8047/VI.3 del 11/09/2023 (percorsi di 

orientamento alle famiglie); 

CONSIDERATA la candidatura dell’esperto Dott. Pennacchio Giovanni, prot.n.8491/VI.3 del 21/09/2023; 

VISTO il contratto di incarico n. 9 del 27/10/2023 stipulato con l’esperto Dott. Pennacchio Giovanni per i percorsi 

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie per ore 2; 

VISTI gli Avvisi per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di ESPERTI nei percorsi afferenti al 

progetto Titolo “O.R.A. - Orientati e resilienti all'obiettivo!”, prot.n.334/VI.3 del 16/01/2024 (percorsi di 

orientamento alle famiglie); 

CONSIDERATA la candidatura dell’esperto Dott. Pennacchio Giovanni, prot.n.821/VI.3 del 30/01/2024; 

VISTO il contratto di incarico n. 26 del 26/02/2024 stipulato con l’esperto Dott. Pennacchio Giovanni per i percorsi 

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie per ore 6; 

VISTO il timesheet presentato dall’esperto, prot.n.11374/VI.3 del 02/12/2024; 

VISTI gli Avvisi per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di ESPERTI nei percorsi afferenti al 

progetto Titolo “O.R.A. - Orientati e resilienti all'obiettivo!”, prot.n.5030/VI.3 del 24/05/2024 (percorsi di 

mentoring ed orientamento); 

CONSIDERATA la candidatura dell’esperto Dott. Pennacchio Giovanni, prot.n.5562/VI.3 del 06/06/2024; 

VISTO il contratto di incarico n. 35 del 05/08/2024 stipulato con l’esperto Dott. Pennacchio Giovanni per i percorsi 

di mentoring ed orientamento per ore 30; 

VISTO il timesheet presentato dall’esperto, prot.n.11374/VI.3 del 02/12/2024; 

VISTO che le attività formative risultano regolarmente svolte e concluse, così come si evince dalla piattaforma      

FUTURA PNRR; 

VERIFICATE le attività svolte dal personale incaricato; 

VISTA la fattura n.8/PA-2024 del 02/12/2024 presentata dall’esperto, acquisita a prot.n.11369/VI.3 del 

02/12/2024; 

VERIFICATA la regolarità dei contributi ENPAP; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
DETERMINA 

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti, in base all’ incarico conferito e per le attività in orario  

aggiuntivo effettivamente svolte, alla figura di seguito indicata coinvolta nell’ambito dei Percorsi di mentoring ed 

orientamento e nei percorsi motivazionali di coinvolgimento alle famiglie previsto dal Progetto “O.R.A. - Orientati 

e resilienti all'obiettivo!” – PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

- M4C1I1.4-2022-981-P-23348: 

 

VOCE DI COSTO 

COSTO ORA 

FORMAZIONE 

 

ORE  

 

COMPENSO                          DOVUTO  

(importi omnicomprensivi) 

 

ATTIVITA’ 

Esperto  

Dott. Pennacchio 

Giovanni 

€ 42,00/ora 

 

€ 79,00/ora  

 

 

 

30 

  

  8 

  

 

€ 1.260,00 

 

€    632,00 

 

 

Percorsi di mentoring ed 
orientamento - III avviso 
 
Percorsi di orientamento 
e coinvolgimento delle 
famiglie –I e II avviso 

Di autorizzare il DSGA a predisporre e a trasmettere all’Istituto cassiere i relativi mandati.  

Le spese sono imputate in conto competenza nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente 

approvato dal Consiglio d’Istituto, e in particolare sulle seguenti voci: 

 

VOCE DI COSTO 

COMPENSO DOVUTO 

(importi 

omnicomprensivi) 

VOCE DEL PROGRAMMA ANNUALE 2024 

Esperto  

Dott. Pennacchio Giovanni 

€ 1.892,00 A03 / 02 - AZIONI DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

D.M. 170/2022 

Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio online, in Amministrazione Trasparente e 

nella sezione PNRR del sito web dell’Istituto Comprensivo “E.L.Corner” di Fossò, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza, con effetto di notifica agli interessati. 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Mura 
                  Firmato digitalmente        

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

		2024-12-05T11:08:43+0100
	MRULSN74S50G224S




